



Rzeczpospolita Polska
Minister Sprawiedliwości

DO-I-071-85/11
BM-I-071-308/11 /3

Warszawa, dnia 11.07.2011 r.
Kancelaria
Biura Prac Senackich
wpłynęło dn. 13.07.11 z zał.
nr 67.01 podpis.....

GABINET MARSZAŁKA SENATU

wpłynęło dn. 13.07.11.
nr 356a podpis.....

Pan
Bogdan Borusewicz
Marszałek Senatu
Rzeczypospolitej Polskiej

Szanowny Panie Marszałku

W odpowiedzi na oświadczenie Pana Senatora Jana Dobrzyńskiego w sprawie zniesienia Wydziału Pracy w Sądzie Rejonowym w Zambrowie złożone podczas 78. posiedzenia Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w dniu 9 czerwca 2011 r., które przekazane zostało przy piśmie z dnia 14 czerwca 2011 r. Nr BPS/DSK-043-3742/11 – uprzejmie przedstawiam, co następuje.

Na wstępie pragnę podnieść, że w Ministerstwie Sprawiedliwości prowadzone są systemowe prace racjonalizujące strukturę organizacyjną sądownictwa powszechnego, podjęte przede wszystkim w celu zapewnienia właściwego wykorzystania wysokospecjalizowanej kadry orzeczniczej. W ramach wskazanych prac z dniem 1 kwietnia 2011 r. zlikwidowane zostały 74 wydziały pracy w sądach rejonowych, w tym Wydział Pracy w Sądzie Rejonowym w Zambrowie.

Uzasadniając reorganizację polegającą na zniesieniu niewielkich wydziałów pracy w sądach rejonowych informuję, że w ostatnich latach odnotowany został znaczący spadek wpływu spraw z zakresu prawa pracy do sądów rejonowych (z 324.382 spraw w 2001 r. do 95.062 w 2010 r.). W przypadku natomiast podstawowych kategorii spraw rozstrzyganych w sądach powszechnych, tj. cywilnych i karnych, odnotowany został wzrost wpływu spraw w 2010 r. w odniesieniu do roku 2000. Liczba wpływających spraw do sądów rejonowych wzrosła – w sprawach cywilnych z 3.621.225 w roku 2000 do 7.277.033 w roku 2010, a w sprawach karnych z 819.800 w roku 2000 do 2.324.613 w roku 2010.

Przedstawione powyżej dane statystyczne dobitnie wskazują, iż konieczne było podjęcie działań w zakresie zmiany struktury organizacyjnej sądownictwa powszechnego w celu zapewnienia racjonalnego wykorzystania kadry orzeczniczej. Oczywiście jest, iż z punktu widzenia etatyżacji i obciążenia sędziów, utrzymywanie niewielkich wydziałów pracy w sądach rejonowych nie znajduje uzasadnienia. Zakłada się, że wpływ spraw pracowniczych powinien być na tyle duży, aby stanowił obciążenie dla co najmniej

2 etatów sędziowskich i dopiero w takiej sytuacji w pełni zasadne jest utworzenie wydziału pracy. Dlatego też podjęta została decyzja o likwidacji wydziałów pracy w niektórych sądach rejonowych i przekazaniu spraw pracowniczych do właściwości miejscowej sąsiednich jednostek.

Podkreślić trzeba, że przedmiotowa zmiana organizacyjna uwarunkowana była potrzebą racjonalizacji struktury sądów, które winny składać się z wydziałów o odpowiednim potencjale kadrowym, jak też koniecznością zapewnienia właściwego wykorzystania wysokospecjalizowanej kadry orzeczniczej. W przypadku tej reorganizacji kwestie związane z poszukiwaniem oszczędności w wydatkach resortu sprawiedliwości nie miały decydującego znaczenia.

Oceną dotyczącą zasadności funkcjonowania niewielkich wydziałów pracy objęte zostały między innymi sądy, w których etatyzacja pionu pracy w 2009 r. nie przekraczała 0,5 etatu sędziowskiego. Sąd Rejonowy w Zambrowie spełniał wskazane kryterium, gdyż etatyzacja w pionie pracy tej jednostki wynosiła zaledwie 0,25 etatu sędziowskiego.

Z uwagi na niewielką liczbę spraw z zakresu prawa pracy wpływających do Sądu Rejonowego w Zambrowie, negatywne skutki społeczne omawianej reorganizacji będą miały ograniczony zakres. Ponadto, zagwarantowane w konstytucji prawo do sądu realizowane być powinno przede wszystkim poprzez zapewnienie sprawnego rozpoznania sprawy, co nie musi oznaczać niewielkiej odległości do siedziby sądu.

Zwracam jednocześnie uwagę, że reorganizacja polegająca na zniesieniu niewielkich wydziałów pracy w sądach rejonowych poprzedzona została szczegółową analizą obejmującą liczbę wpływających spraw i obsadę orzeczniczą wydziałów pracy przeznaczonych do likwidacji oraz komórek mających przejąć wpływ z tych wydziałów, jak też odległości pomiędzy miejscowościami stanowiącymi siedziby sądów pracy. Kwestie te były konsultowane z zainteresowanymi prezesami sądów okręgowych. W ocenie Ministerstwa Sprawiedliwości przeprowadzone analizy pozwalają na stwierdzenie, że wskazana zmiana organizacyjna nie spowoduje wydłużenia czasu oczekiwania na rozpoznanie spraw pracowniczych. Należy bowiem mieć na uwadze, że co do zasady zniesione zostały wydziały pracy o niewielkim wpływie spraw, a odpowiednia do wpływu obsada orzecznicza komórek organizacyjnych przejmujących sprawy ze zlikwidowanych struktur daje gwarancję ich sprawnego rozstrzygnięcia.

Reasumując uprzejmie informuję Pana Senatora, że ponowna analiza argumentów i przesłanek jakie legły u podstaw omawianej reorganizacji prowadzi do wniosku o braku podstaw do zmiany decyzji dotyczącej likwidacji Wydziału Pracy Sądu Rejonowego w Zambrowie i tym samym reaktywacji tej komórki organizacyjnej.

Z pozdrowieniami
Z upoważnienia
MINISTRA SPRAWIEDLIWOŚCI

Grzegorz Wątejkó
PODSEKRETARZ STANU